
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 DEL 29/12/2014

OGGETTO: CLUB IMPRESE INNOVATIVE 2014: RINNOVO DEL PROTOCOLLO DI 
INTESA CON ASSEFI E PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamati:

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  243  del  19/06/2013  con  cui  la  Camera  di 
Commercio di Lucca ha rinnovato per il 2013 il Protocollo di Intesa con la Camera 
di Commercio di Pisa sul Club delle Imprese Innovative;

• il  fatto  che il  suddetto  richiamato Protocollo di  Intesa è scaduto e che si  rende 
necessario siglarne ai fini della validità per l’annualità 2014;

• la  composizione  del  Club  –  raggruppamento  di  imprese  indipendenti,  start  up 
innovatrici  ma  anche  piccole,  medie  e  grandi  aziende  -  e   le  sue  finalità,  che 
consistono  nell'offerta  di   maggiori  occasioni  di  scambio  di  conoscenze  ed 
esperienze e favorire azioni di integrazione, co-makership o co-marketing funzionali 
al  raggiungimento  della  massa critica per  essere  competitive  anche sui  mercati 
internazionali;

Considerato che:

• la Camera di Lucca, a seguito dell’esperienza del progetto Lucca Innova (a partire 
dal 2008), è attiva sul territorio lucchese offrendo un sistema di servizi alle imprese 
dallo scouting di idee imprenditoriali innovative, all’assistenza per la redazione del 
business  plan  fino  alla  sensibilizzazione  dell’imprenditore  verso  la  finanza 
innovativa (finanza di progetto: elevator pitch/venture contest, capitale di  rischio, 
businessmatching);



• i  servizi  sopra  descritti  rientrano  fra  quelli  di  pre-incubazione  per  le  start  up 
innovative che si insediano all’interno dell’Incubatore Lucchese attualmente in piena 
operatività presso il Polo Tecnologico Lucchese e che la Camera a partire dal 2011 
ha, allo scopo, anche attivato una serie di network con altre strutture del territorio 
(vd. IMT, Unipi, CNR, Incubatore di Minucciano);

Ritenuto:

• quindi,  opportuno  proseguire  nella  collaborazione  con  l’Azienda  Speciale  della 
Camera di Commercio di Pisa, Assefi, che gestisce il Club Imprese Innovative ed il  
portale di riferimento, con la possibilità di proseguire nell’opera di potenziamento, 
anche da parte della Camera di Commercio di Lucca, del Club stesso mettendo in 
rete le proprie aziende con quelle della provincia di Pisa;

Valutata:

• la bozza del Protocollo d’Intesa di Assefi e ritenuto di confermare la somma di € 
2.000,00 (IVA esclusa) già richiesta da Assefi affinché le imprese innovative della 
provincia  di  Lucca  vengano  coinvolte  nelle  iniziative  del  Club  delle  Imprese 
Innovative e possano essere iscritte al social network dello stesso Club accedendo 
a tutti i relativi incontri;

Considerato che:

• il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm. è la Dott.ssa 
Federica Ramacciotti, già Responsabile dell'Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;

Preso atto che:

• l'iniziativa è coerente con i contenuti del progetto finanziato dalla Fondazione Cassa 
di Risparmio di Lucca in relazione alle attività camerali definite come “Lo sviluppo di 
impresa ed il  sostegno alle  azioni  a favore dei  distretti  e dei  sistemi  economici  
locali” per una somma pari a € 100.000,00, che sarà erogata previa presentazione 
del relativo rendiconto;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.-  di  aderire  alla  nuova  bozza,  con  validità  2014,  del  Protocollo  d’Intesa  con Assefi,  
Azienda Speciale della Camera di Commercio di Pisa, sul Club delle Imprese Innovative 
che, allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale;



2.- di prenotare, a tale scopo, l’importo complessivo di € 2.440,00 (IVA inclusa) sul budget 
direzionale di propria competenza per l’esercizio in corso, come da prospetto di seguito 
riportato; 

3.- di introitare, quale contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca, la somma 
di € 2.440,00 sul Conto 312008 Contributi da Fondazioni e altre Istituzioni sociali, Prodotto 
C3010103,  Attività  istituzionale,  del  Centro  di  Costo  D103,  previa  presentazione  del 
relativo rendiconto. 

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CLUB  IMPRESE  INNOVATIVE 
2014:  RINNOVO  DEL 
PROTOCOLLO DI INTESA CON 
ASSEFI  E  PRENOTAZIONE  DI 
SPESA.

D103 330034 Contributi e trasferimenti 
diversi

C3010103 2.440,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


